11 tự Chấn Chi (振之), hiệu Hà Khách (霞客) người Giang Tô, là một học giả thích du khảo đi nhiều và ghi chép rất
kỹ lưỡng những nơi ông đặt chân đến, soạn thành sách Hà Khách Du Kyù.

Vương Tùng (王崧) năm 1831, Ðiền Hải Ngu Hoành Chí (滇海虞 衡志) của Ðàn Tuỵ ( 檀萃)
năm 1896 đều có chép về sơn trà.

Sau cách mạng Tân Hợi 1911, bộ sách Ðiền Nam Trà Hoa Tiểu Chí (滇南茶花小志) của

Phương Thụ Mai (方樹梅) gồm ba quyển ghi chép rất nhiều văn thơ viết về sơn trà từ đời Minh,
trong đó cũng ghi 72 danh chủng, nhiều loại còn trồng ở Vân Nam như Sư Tử Ðầu, Bảo Châu
Trà, Mẫu Ðơn Trà, Tử Bào, Hận Thiên Cao ...